<sup>6</sup> *Hieronymi Cardoso Lamacensis Dictionarium ex Lusitanico in Latinum Sermonem*, Lisboa, João Álvares, 1562 (no cólofon 1563); *Dictionarium Latinolusitanicum & vice versa Lusitanicolatinum... per Hieronymum Cardosum Lusitanum*, Coimbra, João de Barreira, 1570 (no cólofon 1569).

<sup>7</sup> Grammatices praetera beneficio ad summum Rhetorices fastigium pleno gradu contenditur, quae cunctis ciuitatibus, ducibus, ac regibus domi, militiaeque quantum emolumenti attulerit, ex veteribus exemplaribus deprehenditur. Constat autem eloquentiam suauissimam et pene melleam esse. [...] Nisi forte falsum fuisse credimus, quod Pyrrhus Epirotarum rex dicere consuevit: plures se urbes Cyneae legati sui oratione ac eloquentia, quam armis expugnasse. Plus enim facundia, quam ferrum conficit. Et quanuis tela in vtramque partem valeant detorqueri, quia non solum ad sedandos populi tumultus, verum etiam ad ciuiles priuatasque dissensiones concitandas recte possunt accommodari, non ideo tamen malum quidpiam et noxium censi debet, quo si voles, bene uti licet. [...] Ex hac ergo disciplina Grammatices, quae Rhetoricen et Poeticen complectitur, uberrimos et opulentissimos fructus demetimus. [...] Atque per eam ad sublimiores et longe beatiore disciplinae unicus pateat aditus. Quo minus audiendi sunt scioli quidam, et ut ita dicam, grammasticastri polyposi, quibus urticas, quam amaracos olfacere suauius est, nec siligineum panem a furfureo sciunt internoscere. Qui hanc artem ut tenuem et ieiunam (ut cum Fabio dicam [*Institutio Oratoria*, I. IV. 5]) cauillantur, et tanquam aridam et minus frugi eram fastidiunt. Jerónimo Cardoso, *Oração de sapiência proferida em louvor de todas as disciplinas* - Trad. de Pinto de Menezes e Intr. de Justino Mendes de Almeida, Lisboa, Inst. de Alta Cultura, 1965, p. 100-104).

evidente e particularmente importante para a sua difusão no meio escolar e para a sua integração no espaço linguístico e cultural português.

Cardoso integrou nos seus dicionários, especialmente no *Dictionarium Latinolusitanicum*, uma espécie de subdicionário com a nomenclatura retórica. São várias centenas de entradas com toda a metalinguagem retórica, às quais se juntam, ainda que em menor quantidade, as metalinguagens da poética e da gramática, perfazendo um conjunto de cerca de mil entradas.

O tratamento dicionarístico desse vocabulário é extremamente rudimentar, o autor sabia que se tratava de um vocabulário marcado, o importante era fixá-lo, esclarecer a sua configuração ortográfica, identificá-lo e dar-lhe um pequeno apoio sinonímico, por vezes mesmo só em latim, sobretudo quando fosse mais difícil encontrar um equivalente em vernáculo. Pode servir-nos de exemplo um pequeno “corpus” que destacámos do conjunto deste glossário retórico. Escolhemos todos os artigos identificadas pelo classificador *figura*, que foi sobretudo utilizado no início do dicionário. São pouco mais de três dezenas de entradas no conjunto das várias centenas, mas parecem-nos suficientemente exemplares e especialmente indiciadoras da deliberada intenção do dicionarista de integrar essa terminologia especializada.